
Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

 
 

 

D I Á R I O  O F I C I A L  DE N OVA CRUZ  
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

IN S T IT U ÍD O  PELA LEI  Nº 1 .099  DE 20 DE MARÇO DE 2013  

 

ANO XII I  – QUI N º 2849 – NOVA CRUZ, RN, 16 DE JANEIRO 2025  

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO JOÃO NOGUEIRA NETO 

 

 

PORTARIA N° 127/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor JAN 

BERNARDO ALVES DA SILVA para ocupar 

o cargo em comissão de Coordenador de 

Patrimônio Mobiliário, Imobiliário e 

Arquivo – CC6, Cargo de Confiança Nível 6, 

lotado na Secretaria Municipal de 

Administração.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 16 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 128/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor ROBERIO 

ALVES DE SOUZA para ocupar o cargo em 

comissão de Encarregado do Arquivo Geral – 

CC8, Cargo de Confiança Nível 8, lotado na 

Secretaria Municipal de Administração.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 16 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIAS 

PODER EXECUTIVO 



PÁGINA 2 QUINTA - FEIRA 16 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2849 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 140103/2025 

Inexigibilidade nº 04/2025 

Processo nº 106003/2025 

  

Espécie: Contrato nº 140103/2025, firmado em 

14/01/2025; Contratante: Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-

33, Contratado: F IVO DE MACEDO PROD.DE 

EVENTOS E FESTAS EIRELI ME, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 27.141.623/0001-

30; Objeto: Contratação do show com atração 

“ALANZIM COREANO” para realização de 

espetáculo artístico musical aberto ao público, em 

comemoração as Festividades da Tradicional Festa 

de São Sebastião no Município de Nova Cruz/RN, a 

ser realizada no dia 19 de janeiro de 2025; Amparo: 

Inexigibilidade 04/2025; Processo: 

106003/2025; Fundamentação Legal: Lei 

14.133/2021, Art. 74, II (PNCP) Vigência: de 

14/01/2025 a 31/03/2025; Cobertura 

Orçamentária: Unidade Orçamentária: 15 

.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA E TURISMO - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  Ação: 

2079 - PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS 

E SOCIAIS  Função: 13 - CULTURA  Sub-

Função: 392 - DIFUSÃO CULTURAL  

Programa: 0023 - OFERTA DE BENS 

CULTURAIS E FOMENTO À CULTURA E AO 

TURISMO  Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA  Fonte de Recurso: 15000000 - 

Recursos não Vinculados de Impostos  Região:

 0001 - Nova Cruz; Valor: R$ 

130.000,00 (cento e trinta mil reais); Signatários: 

pelo Contratante, João Nogueira Neto e, 

pelo Contratado, Fernando Ivo de Macedo. 

  

Nova Cruz/RN, 14 de janeiro de 2025. 

  

  

João Nogueira Neto 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 140101/2025 

Inexigibilidade nº 02/2025  

Processo nº 106001/2025 

  

Espécie: Contrato nº 140101/2025, firmado em 

14/01/2025; Contratante: Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-

33, Contratado: J MUSIC EDITORA E 

PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 39.888.402/0001-

00; Objeto: Contratação do show com atração 

“JOELMA SHOW” para realização de espetáculo 

artístico musical aberto ao público, em 

comemoração as Festividades da Tradicional Festa 

de São Sebastião no Município de Nova Cruz/RN, a 

ser realizada no dia 19 de janeiro de 2025; Amparo: 

Inexigibilidade 02/2025; Processo: 

106001/2025; Fundamentação Legal: Lei 

14.133/2021, Art. 74, II (PNCP) Vigência: de 

14/01/2025 a 31/03/2025; Cobertura 

Orçamentária: Unidade Orçamentária:15.001 - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 

TURISMO Ação: 2079 - PROMOÇAO DE 

EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS Função: 13 - 

CULTURA 

Sub-Função: 392 - DIFUSÃO CULTURAL 

Programa: 0023 - OFERTA DE BENS 

CULTURAIS E FOMENTO À CULTURA E AO 

TURISMO Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos 

não Vinculados de Impostos Região: 0001 - Nova 

Cruz; Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil 

reais); Signatários: pelo Contratante, João 

Nogueira Neto e, pelo Contratado, Natalia Mendes 

Serraff. 

  

 

Nova Cruz/RN, 14 de janeiro de 2025. 

  

  

João Nogueira Neto 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EXTRATOS DE CONTRATO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS 



PÁGINA 3 QUINTA - FEIRA 16 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2849 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 160101/2025 

Concorrência Eletrônica nº 08/2024 

Processo nº 1021232/2024 

  

Espécie: Contrato nº 160101/2025, firmado em 

16/01/2025; Contratante: Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-

33, Contratado: MIRANTE CONSTRUCOES 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

22.161.765/0001-46; Objeto: Contratação de 

pessoa jurídica para a execução do SALDO 

REMANESCENTE dos serviços de DRENAGEM 

E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, EM 

PARALELEPÍPEDO PELO MÉTODO 

CONVENCIONAL, NA ZONA URBANA DO 

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN (Rua Carlos 

Pereira matos - Trecho II), CR 902448/2020, 

Operação 01071887-20, SICONV 

0112622020; Amparo: Concorrência Eletrônica 

08/2024; Processo: 

1021232/2024; Fundamentação Legal: Lei 

14.133/2021, Art. 28, II (PNCP) Vigência: de 

16/01/2025 a 16/01/2026; Cobertura 

Orçamentária: Unidade Orçamentária: 14 

.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-

ESTRUTURA - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRA-ESTRUTURA Ação: 1043 - 

PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS 

Função: 15 - URBANISMO Sub-Função:

 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 

Programa: 0052 - SERVIÇOS URBANOS 

Natureza da Despesa: 4.4.90.51 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES Fonte de Recurso: 10010000 - 

Recursos Ordinários 11400000 - Royalties do 

Petróleo Vinculados à Educação 19400000 - Outras 

vinculações de transferências 15100000 - Outras 

Transferências de Convênios ou Contratos de 

Repasse da União Região: 0001 - Nova 

Cruz; Valor: R$ 122.090,00 (cento e vinte e dois 

mil e noventa reais); Signatários: 

pelo Contratante, João Nogueira Neto e, 

pelo Contratado, Wallacy Moreira dos Santos.  

  

Nova Cruz/RN, 16 de janeiro de 2025. 

  

  

João Nogueira Neto 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 160102/2025 

Concorrência Eletrônica nº 09/2024 

Processo nº 1021233/2024 

  

Espécie: Contrato nº 160102/2025, firmado em 

16/01/2025; Contratante: Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-

33, Contratado: MIRANTE CONSTRUCOES 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

22.161.765/0001-46; Objeto: Contratação de 

pessoa jurídica para a execução do SALDO 

REMANESCENTE dos serviços de DRENAGEM 

E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, EM 

PARALELEPÍPEDO PELO MÉTODO 

CONVENCIONAL, NA COMUNIDADE 

SERROTE DOS BEZERRAS NO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ/RN, CR 906782/2020, Operação 

01073496-45, SICONV 0259282020; Amparo: 

Concorrência Eletrônica 09/2024; Processo: 

1021233/2024; Fundamentação Legal: Lei 

14.133/2021, Art. 28, II (PNCP) Vigência: de 

16/01/2025 a 16/01/2026; Cobertura 

Orçamentária: Unidade Orçamentária: 14 

.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-

ESTRUTURA - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRA-ESTRUTURA  Ação: 1043 - 

PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  

Função: 15 - URBANISMO  Sub-Função:

 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 

Programa: 0052 - SERVIÇOS URBANOS  

Natureza da Despesa: 4.4.90.51 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES Fonte de Recurso: 10010000 - 

Recursos Ordinários 11400000 - Royalties do 

Petróleo Vinculados à Educação 19400000 - Outras 

vinculações de transferências 15100000 - Outras 

Transferências de Convênios ou Contratos de 

Repasse da União  Região: 0001 - Nova 

Cruz; Valor: R$ 149.128,64 (cento e quarenta e 

nove mil, cento e vinte e oito  reais  e sessenta e 

quatro centavos); Signatários: pelo Contratante, 

João Nogueira Neto e, pelo Contratado, Wallacy 

Moreira dos Santos. 

  

Nova Cruz/RN, 16 de janeiro de 2025. 

  

  

João Nogueira Neto 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



PÁGINA 4 QUINTA - FEIRA 16 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2849 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 32/2024– 

Processo nº 1017001/2024 

 

 

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna 

público a quem interessar que realizará no sítio 

eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, 

dia 03 de fevereiro de 2025 às 09:30 horas (horário 

de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em 

sua forma Eletrônica sob o nº 32/2024, cujo objeto 

é o Registro de preços, visando a futura e eventual 

aquisição de materiais de informática, 

destinados a atender as necessidades das 

Secretarias Municipais de Nova Cruz/RN, tudo 

de acordo com o que determina a legislação vigente. 

O edital encontra-se disponível nos sites: 

www.portaldecompraspublicas.com.br e 

www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-

mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com. 

 

Nova Cruz/RN, 16 de janeiro de 2025. 

 

SEVERINO NARCISO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

Agente de Contratação (Pregoeiro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012025– 

Processo nº 1223048/2025 

 

 

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna 

público a quem interessar que realizará no sítio 

eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, 

dia 05 de fevereiro de 2025 às 09:30 horas (horário 

de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em 

sua forma Eletrônica sob o nº 01/2025, cujo objeto 

é o Registro de preços, visando a futura e eventual 

aquisição gradual de água mineral natural (sem 

gás) e gelo em cubo, visando atender as 

necessidades do Município de Nova Cruz/RN, 

tudo de acordo com o que determina a legislação 

vigente. O edital encontra-se disponível nos sites: 

www.portaldecompraspublicas.com.br e 

www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-

mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com. 

 

Nova Cruz/RN, 16 de janeiro de 2025. 

 

SEVERINO NARCISO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

Agente de Contratação (Pregoeiro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISOS DE PREGÃO 

mailto:licitacaonovacruzrn@gmail.com
mailto:licitacaonovacruzrn@gmail.com


PÁGINA 5 QUINTA - FEIRA 16 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2849 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

 

 

 

 

 

SEM ATOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 


